11

Act. 17.

culti cuiusdā numinis uirtuti ascripserūt, illiq; licet ignoto, arā dicarūt. Quinimmo & terrificā illā obtenebrationē, magis simile uero est, per uniuersam terrā habitabilē esse expāsam: q̄ per solā Iudæā ac Palestīnā terrā, ut cōtendit Laurētius, quādoquide idipm potius sonare uidētur triū euāgelistarū Matthæi Marci & Lucę uerba, & uoluerit insuetis illis tenebris deus, Christi passionem ac mortē iniustā toti insinuare mūdo, ut existimare fas est: que p totius mūdi salute, non Iudæorū tantū, ab eo in cruce perferēbatur.

¶ Ad Hieronymū autē dicere non iniuria possumus, ipsum nō tā suam de tenebris illis expressisse sententiā: q̄ aliorū placita & opinōne recensuisse, ex qua alienā sententię enarratiōe: nihil solidi testi monij habet, ad cōuincendū quod mōlitur Laurētius. Verūtamē Hieronymus illū Matthæi locū, qui de tenebris tēpore dominicę passionis obortis narrationē cōtexit, explanās: nequaquā dicit eas p solā Iudæā regionē fuisse diffusas, quin potius subindicare uidet: easdē toti orbi incubuisse: cōmūesq; apparuisse. Ita enim ait. Et ne forsitan uideretur umbra terrę, uel orbis lunę soli oppositus, breues & ferrugineas fecisse tenebras: triū horarū spaciū ponitur, ut omnis causantiū occasio tollerē. Et hoc factū reor: ut cōpleatur prophetia dicēs, Occūbet sol meridie: & cōtenebrabitur sup terrā in die lux. Et in alio loco. Occubuit sol: cū adhuc mediā eēt dies. Videturq; mihi clarissimū lumen mūdi, hoc est luminare mai⁹, retraxisse radios suos: ne aut pēdentē uideret dominū, aut impij blasphemantes sua luce fruerentur. Hęc Hieronymus. At quomodo geminū illud oraculū propheticū tunc est cōpletū: si in sola terrā Iudæorū plaga subortę fuerint illę tenebrę, & reliqua tota pars orbis claro solis lumine illustrata refulserit? Nūquid particulares illę & uni tantū regioni incubātes tenebrę: dicentur inducere solis occubitū: qui cū per occasum sublatus fuerit: totus ipse mūduS atra tenebrarū caligine horret offusus. Quoniā igit Hieronymus sentit duo illa prophetarū uaticinia, quę pręnunciarunt solē in ipso meridie occubiturum, in hora passionis domini fuisse completā: eo ipso subinsinuat, tenebras illas in totū orbē terrarū fuisse diffusas, & non in solam Iudæorum terrā. Pręterea, si sol suos retraxit radios, subduxitq; suam terrę claritatē, ut hic perhibet Hieronymus: quomodo destituta beneficio radiorum solariū terra re

Matth. 27  
Marci. 15.  
Lucę 23.

Hieronym⁹

Amos. 8.  
Hier. 15

e liqua

liqua præter Iudæam potuit Phœbæo splendore illustrari, diurno  
ue perfundi lumine: Neq; enim recte dixeris: solem ab una tantū  
regione suos retraxisse radios, & reliquis terræ plagis eosdem com-  
municasse. Ex prædictisigitur Hieronymi uerbis potius colle-  
ris ipsum sensisse: tenebras illas uniuersales fuisse, quàm particula-  
res. Insuper, locū illū Amos prophete paulo ante adductū: qui ita  
in nostra traductione legitur, **Et erit in die illa, dicit dominus: occi-**